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Anotace
Cílem této diplomové práce je návrh kolaborativního pracoviště pro společnost SOPO

s.r.o., která se specializuje na výrobu rotorů a statorů. V rámci rešerše literatury bylo

nutné se seznámit problematikou kolaborativních robotů, montážních procesů a

s ergonomií z důvodu pozdějšího návrhu pracoviště. V práci jsou představeny tři varianty

kolaborativního pracoviště, z nichž je vybraná varianta podrobně zpracována především

z pohledu ergonomie a kolaborativní robotiky. Na závěr práce došlo k ergonomickému,

technickému a ekonomickému zhodnocení vybrané varianty.

Klíčová slova
Návrh montážního pracoviště, Kolaborativní robot, Montáž, Automatizace, Ergonomie

Abstract
The aim of this diploma thesis is to design a collaborative workplace for the company

SOPO s.r.o., which specializes in the production of rotors and stators. As part of the

literature search, it was necessary to get acquainted with the issues of collaborative

robots, assembly processes, and ergonomics due to the later design of the workplace.

The thesis presents three variants of the collaborative workplace, of which the selected

variant is elaborated in detail, especially from the point of view of ergonomics and

collaborative robotics. At the end of the work, there is an ergonomic, technical, and

economic evaluation of the selected variant.

Keywords

Design of assembly workplace, Collaborative robot, Assembly, Automation,

Ergonomics
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1 Úvod

Cílem této diplomové práce je navržení montážního pracoviště s využitím

kolaborativního robotu. Kolaborativní robot, též nazývaný spolupracující nebo

kooperující, je robot určený pro přímou spolupráci člověka a robotu bez nutnosti

fyzického oddělení jednotlivých pracovních prostorů. Vhodnou aplikací těchto robotů na

pracoviště může dojít ke zvýšení kvality a efektivity práce, a především ke snížení fyzické

a psychické zátěže, která je kladena na pracovníky.

Na začátku se práce zabývá automatizací výrobních procesů a problematikou montáže.

Dále je v práci představeno rozdělení průmyslových robotů a manipulátorů a značná část

práce se věnuje problematice kolaborativních robotů. Je zde definován pojem

kolaborativní robot, jsou zde představeny nejčastější aplikace těchto robotů v rámci

průmyslu a podrobněji je zde popsán i způsob zajištění bezpečnosti pracovníka, který

pracuje v blízkosti kolaborativního robotu. Závěr rešerše literatury je věnován

ergonomii.

Další část práce je věnována návrhu montážního pracoviště pro společnost SOPO s.r.o.,

kde je jako hlavní prvek automatizace použit kolaborativní robot od společnosti ABB

s názvem IRB 14050 Jednoruký YuMi. Nejprve je představen předmět a postup montáže.

Dále je představeno a následně zhodnoceno původní pracoviště, které se ve společnosti

nachází. Provedenou simulací v programu Tecnomatix Jack byly na tomto původním

pracovišti zjištěny pohyby a pozice pracovníka, které by bylo možné vhodnějším

rozmístěném jednotlivých dílů upravit. Proto v rámci této práce byla představena i

úprava tohoto původního pracoviště.

Práce se dále zabývá představením tří variant pracoviště, kde je již využit kolaborativní

robot. Z těchto variant je vybrána optimální varianta, která je následně zpracována.

V rámci podrobného zpracování jsou představeny jednotlivé přípravky, které se na

tomto pracovišti nachází, bezpečnostní a senzorové řešení pracoviště a úprava prstů

efektoru robotu. Následně je podrobně popsán průběh montážního procesu a na závěr

se nachází ergonomické, technické a ekonomické zhodnocení této vybrané varianty.
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2 Automatizace výrobního procesu

Hlavním cílem této diplomové práce je návrh řešení pracoviště, který jako hlavní prvek

automatizace využívá kolaborativní robot, a proto je důležité se nejdříve seznámit

s problematikou automatizace výrobních procesů.

Jedním z dlouhodobých trendů nejenom ve strojírenské výrobě je automatizace, díky

které je možné se přizpůsobit neustále rostoucímu tlaku na zvýšení produktivity a kvality

výroby.

Automatizaci je možno tedy charakterizovat jako realizaci výrobních, řídících a dalších

procesů pomocí strojů a automatů, a tedy bez přímého zásahu člověka.

Pokud by došlo k automatizaci komplexní, znamenalo by to, že celý výrobní proces je

automatizován a člověk se v tomto případě nachází v roli plánování a strategického

řízení strojů. Naopak při částečné automatizaci jsou automatizované jenom určité

procesy nebo funkce. [1] [2]

Činnost, kterou doposud vykonával člověk, nyní díky procesu automatizace vykonávají

automaty, počítače a prvky umělé inteligence. Čím dál tím více se také nejenom ve

strojírenských oborech prosazují roboty a manipulátory, což ovšem nejsou jediné

automatizační prostředky, které se dají využít. Je nutné na automatizaci pohlížet jako na

celek, do kterého patří například i automatizovaná doprava, manipulace s materiálem

nebo kontrola a měření výrobků, a proto se nelze omezit pouze na výrobní stroje. Mezi

další automatizační prostředky tedy mohou patřit například zařízení pro mezioperační

dopravu, zásobníky nebo zařízení pro automatickou kontrolu. [3] [4]

Jak již bylo zmíněno, automatizace ovlivňuje celkový vývoj vlastního výrobního procesu,

a proto je vhodné výrobní proces definovat. Pod pojmem výrobní proces je možné si

představit souhrn činností technologického, manipulačního, kontrolního a řídícího

charakteru, které mají za cíl transformovat výchozí materiál do hotového výrobku. Při

navrhování výrobních procesů je potřebné podrobně popsat tento přechod výchozího

materiálu do hotového výrobku pomocí výrobního postupu. Pokud je výrobní postup
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složen z postupu pracovního a postupu technologického, tak dohromady zaručí realizaci

všech činností spojených s tímto přechodem. [5]

2.1 Oblasti automatizace

V současné době jsou známy tři stupně automatizace. Prvním a zároveň nejjednodušším

stupněm je automatické ovládání, které je charakterizováno přímým otevřeným

řetězcem. Druhý stupeň je automatická regulace, která je naopak charakterizována

uzavřeným řetězcem se zpětnou vazbou. Nejvyšším třetím stupněm je automatické

řízení, kde dochází k automatizaci samotných řídících procesů.

Stupeň automatizace ovlivňuje také pružnost výrobního systému. Pružnost si můžeme

představit zjednodušeně jako schopnost systému přizpůsobit se na změnu výrobku

změnou informačního toku, kdy fyzické uspořádání strojů, zařízení a automatizačních

prostředků zůstává stejné. Na tomto základě lze rozlišit ve strojírenství dvě oblasti

automatizace:

a) Tvrdá automatizace

Tato oblast automatizace se uplatňuje ve velkosériové a hromadné výrobě.

Používají se zde automatické výrobní linky a jednoúčelové stroje, což zajistí

velkou produktivitu, avšak pozměnění nebo záměna výrobku je v této oblasti

velice finančně náročná, neboť musí dojít ke změně výrobní linky.

b) Pružná automatizace

Oblast pružné deformace se naopak uplatňuje v kusové a malosériové

výrobě. Zde se využívají pro výrobu číslicově řízené stroje, které umožňují

snadný přechod na novou výrobu. [6] [7] [2]

2.2 Robotizace

Automatizace a robotizace jsou pojmy, které se v mnoha zdrojích překrývají. Je však

vhodné je vnímat jako dvě samostatné kapitoly i přes to, že spolu velice úzce souvisí,

jelikož průmyslové roboty a manipulátory jsou nejprogresivnějším prvkem

automatizace.
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Robotizaci je možno definovat jako zavádění robotů do výrobního procesu se záměrem

nahrazení lidské pracovní síly.

Díky robotizaci má člověk možnost oprostit se jak od fyzicky náročné činnosti, tak i od

monotónní činnosti a zároveň zvýšit produktivitu práce a minimalizovat chybu

způsobenou lidským faktorem. [1]
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3 Montáž

Jelikož jedním z cílů této diplomové práce je návrh montážního procesu, je důležité

pojem montáž a její členění více přiblížit.

Montáž bývá zpravidla poslední fází nejenom strojírenského výrobního procesu. Tato

fáze je důležitá jak z hlediska spolehlivosti a kvality výrobku, tak i z hlediska efektivnosti

celého výrobního procesu. Montáž by mohla být charakterizována jako sestavování

dvou či více součástek do montážního celku, ale je však nutné do montážního procesu

zařadit i dopravu, manipulaci či kontrolu samotných výrobků.

Nekvalitně provedenou montáží může snadno dojít k znehodnocení vyrobených

součástí, a naopak kvalitně navrženou a provedenou montáží lze snížit náklady na

výrobu, a proto je nutné této problematice věnovat pozornost. [5] [8]


[…]


Úš𝑒𝑡ř𝑒𝑛ý č𝑎𝑠 𝑛𝑎 𝑗𝑒𝑑𝑒𝑛 𝑘𝑢𝑠 = 426 − 243 = 183 𝑠 = 3,05 𝑚𝑖𝑛 (7)

Hodnotu hodinové mzdy jsem si určila na 180 Kč, to vychází tedy na 3 Kč za minutu.

Pokud tuto hodnotu vynásobím hodnotou času ušetřeného na jednom kusu statoru z

(7), získám finanční částku ušetřenou na jednom kusu:

𝑈š𝑒𝑡ř𝑒𝑛á čá𝑠𝑡𝑘𝑎 𝑛𝑎 𝑗𝑒𝑑𝑛𝑜𝑚 𝑘𝑢𝑠𝑢 = 3 ∙ 3,05 = 9,15 𝐾č (8)

Celkovou roční finanční úsporu zavedením této varianty jsem spočítala vynásobením

částky z (8) počtem složených kusů za rok:

𝑅𝑜č𝑛í ú𝑠𝑝𝑜𝑟𝑎 𝑝𝑟𝑎𝑐𝑜𝑣𝑖š𝑡ě𝑚 = 9,15 ∙ 75 000 = 686 250 𝐾č (9)
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Nyní jsem již jednoduchým vydělením celkových nákladů na pracoviště z Tab. 12 a částky

z (9) získala dobu návratnosti v rocích:

𝑁á𝑣𝑟𝑎𝑡𝑛𝑜𝑠𝑡 𝑖𝑛𝑣𝑒𝑠𝑡𝑖𝑐𝑒 = 𝑁á𝑘𝑙𝑎𝑑𝑦 𝑛𝑎 𝑧ří𝑧𝑒𝑛í 𝑝𝑟𝑎𝑐𝑜𝑣𝑖š𝑡ě
𝑅𝑜č𝑛í ú𝑠𝑝𝑜𝑟𝑎 𝑝𝑟𝑎𝑐𝑜𝑣𝑖š𝑡ě

= 994 646
686 250

= 1, 45 𝑟𝑜𝑘𝑢 (10)

Investice do vybrané varianty se společnosti vrátí za zhruba 1 rok a 6 měsíců provozu,

takováto doba návratnosti je sama o sobě výhodná. Je také nutné podotknout, že se

v současné době trh práce potýká s nedostatkem pracovních sil, a právě tato varianta

pracoviště umožňuje i přes tento fakt zvýšit produktivitu.

Dalším pozitivním faktorem při zavedení této varianty je ulehčení práce pracovníkovi.

Konkrétně již pracovník nemusí vkládat proklady na jednotlivé segmenty, což je činnost,

která je náročná na přesnost.

Dobu návratnosti investice by bylo dále možné snížit například celkovým snížením

nákladů. Náklady by bylo možné snížit v této variantě například nahrazením válečkového

dopravníku policovým vozíkem, toto snížení by bylo však na úkor plynulosti montáže.

Dále by bylo možné snížit dobu návratnosti urychlením doby montáže jednoho kusu

statoru. Toho by bylo možné dosáhnout například úpravou rozvolňovacího přípravku

tak, aby do něj bylo možné vložit více segmentů najednou. Díky tomu by robot ušetřil

čas při zavírání a otevírání samotného přípravku a tím pádem by se snížila celková doba

potřebná pro složení jednoho kusu segmentu.

Dobu návratnosti by bylo možné zkrátit také například zavedením většího počtu

pracovišť, kdy by jednotlivá pracoviště byla vůči sobě rozmístěna tak, aby sdílela

dopravníky a případně i řízení pracoviště. Tímto by se jednotlivé náklady na jedno

pracoviště snížily, ale zároveň by zůstala zachována zvýšená produktivita.
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7 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit návrh montážního pracoviště s využitím

kolaborativního robotu. Na začátku je práce zaměřena na teorii automatizace výrobních

procesů a problematiku montáže. Dále se práce zabývá teorií ergonomie a

problematikou průmyslových robotů, ve které se podstatná část věnuje robotům

kolaborativním. Všechny tyto okruhy byly klíčové pro pozdější vytvoření vhodného

návrhu montážního pracoviště.

Následně byl v práci představen předmět a postup montáže. Došlo také k analýze

současného stavu montážního pracoviště ve společnosti SOPO s.r.o., která odhalila

v souvislosti s rozmístěním jednotlivých dílů pohyby a pozice pracovníka, které by bylo

z hlediska ergonomie možné upravit. Proto je v práci představena i varianta bez použití

kolaborativního robotu, která tyto pozice upravuje a zároveň zachovává současný

koncept pracoviště.

Poté byly v práci představeny tři varianty kolaborativního pracoviště, z nichž byla každá

varianta na konci kapitoly zhodnocena z pohledu technického provedení, ergonomie a

ceny. Metodou váženého pořadí byla následně vybrána vhodná varianta.

V rámci podrobného zpracování vybrané varianty byly představeny použité přípravky

využívané jak robotem, tak i pracovníkem. Dále bylo představeno bezpečnostní a

senzorové řešení pracoviště a jeho řízení a byla představena úprava prstů robotu pro

jednoduchou manipulaci s předmětem montáže.

Následně již byl představen podrobný postup montáže. Pro přiblížení postupu montáže

vykonávanou robotem byl použit program RobotStudio od společnosti ABB, kde došlo

k ověření dosahu robotu. Pro část montážního procesu vykonávanou pracovníkem byl

použit program Tecnomatix Jack od společnosti Siemens. Analýzou provedené simulace

montáže bylo potvrzeno, že jednotlivé pohyby a pozice pracovníka jsou vyhovující a

tedy, že při nich nedochází k nadměrnému zatížení muskuloskeletálního systému

pracovníka. Na závěr práce došlo k zhodnocení vybrané varianty z ergonomického,

technického a ekonomického hlediska.
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