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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh kolaborativního pracoviště
Jméno autora: Bc. Alena Beldíková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Bc. Michaela Ochmanová
Pracoviště oponenta práce: Siemens, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání a činnosti popsané v práci odpovídají komplexnímu návrhu pracoviště montáže. Proto zadání hodnotím jako
náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Veškeré body zadání byly obsahem práce splněny.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Slečna Beldíková přistoupila k problematice optimalizace pracoviště montážně naprosto správně. První činností byla
detailní analýza montážního procesu a stavu pracoviště, včetně ergonomické analýzy. Na základě této analýzy poté začala
s návrhy optimalizovaného řešení pracoviště. S prezentovaných návrhů vybrala vhodnou metodou nejlepší návrh, který
dále analyzovala a upravovala. V závěru práce zhodnotila technické, ergonomické i ekonomické přínosy navržené
optimalizace pracoviště. Tento postup se shoduje s postupem, který je aplikován v běžné praxi.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Základem práce je rešerše založena na dobrém výběru zdrojů. Studentka využívá odborných publikací a vhodných
technických norem. Veškeré získané informace poté byly zakomponovány do návrhu pracoviště. Díky tomu je výsledek
práce na velice dobré odborné úrovni, která odpovídá úrovni používané v praxi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je velmi kvalitně zpracována. Text práce je srozumitelný, dobře napsaný a jednotlivé kapitoly jsou za sebou seřazeny
logicky. Pozitivně hodnotím zejména grafické zpracování práce a grafickou kvalitu předložených návrhů a analýz.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Literární zdroje, ze kterých je v práci čerpáno jsou kvalitní a z mého pohledu je jich dostatečné množství. Zdroje jsou
v práci správně citované a je jednoznačné, které části texty jsou převzaty nebo parafrázovány z použitých zdrojů.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce studentky Aleny Beldíkové je na výborné úrovni a to jak z pohledu teorie, tak z pohledu
průmyslové praxe. Cílem práce byl návrh optimalizace procesu montáže a montážního pracoviště. Výsledný návrh
je založen na analýze výchozího stavu a na výběru vhodné optimalizační varianty. Při návrhu byly použity jak obecné
zásady pro optimalizaci pracoviště a procesu po technické a ergonomické stránce, tak simulační softwary. Díky tomu
je výsledný návrh realizovatelný a společnosti by měl přinést zlepšení ergonomie montážního procesu a zároveň by
měl i pozitivní dopady na produktivitu montážního procesu. Pozitivně také hodnotím hloubku návrhu, kde byl
kladen důraz i na návrh a rozmístění přípravků pro montáž nebo například zohlednění různé antropometrie
operátorů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky:

1. Jakými moderními metodami by bylo možné rychle a přesně provést analýzy výchozího stavu montážního
pracoviště?

2. Bylo by možné použít jiné metody automatizace procesu nežli za použití kolaborativního robotu?

Datum: 24.8.2021 Podpis: Ing. Bc. Michaela Ochmanová